...
...
...

defem visus vel infirmitatis vel qz libro caret
 ratione paupertatis tunc recompenset p psalmos
 vel p oronem dñicam Si vero nullū impedim
 tum habuerit patat mortalit' horas canonicas
 non dicendo. Unde ca' dolentes de celebracione
missaru dicit Distracte popm' in virtute s're
 obediencie vt diuini officii noctm' pariter
 et diuini q'tum vis deus dederit studiose cele
 brent pariter et deuote preceptū autē obligat
 ad mortale Et tenē quis singul' horis dixidi
 te singulas horas vsq' ad vespera inclusiue. De
celebracione missaru ca' pbr' Ex ca' vñ ratiōnibz
 frequet' licet anticipare vel potius siq'ple qua
 ante tempus orare est prouidēcia In tempore
 orare est obia post tempus orare z negligēcia
Sunt em septem hore deputate pro horis ca
 nonicis et non plures Pro propter scriptura
 duente. **S**epares in die laudem dñi tibi **S**ed
 propt' recognitione septiformis grāe spūs s'ti
 per qua educti sumus de seruitute dyaboli. **S**
 propter septiformitates i septe uirtutibz. **S**
Infantia. **P**ueritiam **A**dolestentia **I**uuetute
Senectutem **S**enu z **D**ecrepitum. **P**er ma
 tutinas et laudes repntat infantia. **P**er priaz
Pueritia **P**er tercia adolestentia. **P**er sexta
 iuuetus. **P**er nona senectus **P**er vespa **S**enium
Per completoriū finis uite me In hys om
 nibz deū laudat delemo Quod autem i tpe i
 fanar ho possit laudat deū **B**ernardus **M**rolao
 ded' nobis **E**x^m q' ē z 6^m feris semel fugabit
 vltra mare **D**e alijs autem satis notum est

Unde ps Benedicite dñm in omni tempore ps
xxxi matutinas dicitur propt̄ id̄ psalmiste Ex
media nocte surgebat ad confitendum tibi Ecclia cui
instituit matutinas dici de nocte ad domadū
tarnis illerebras psallendo et orando. Quia
ecclia xxxi d̄ Et Vigilia honestatis tibi
facit tarnis Laudes autē dicitur ad tempn
omnes dra li repellendas Unde vsue xxxi dicitur
Expetisimmi et laudate qui habitatis in
pulue. Alie autē hore ad orandū sunt deputa
te propter quedā priuilegia quibz decorant̄
Prima em̄ hora a iudeis xpus Py lato z tdito
Et a morte resurgens hora prime marie mag
dalene apparuit Insup hora prime visus est i
luctore maris septem discipul piscantibz dieb
Nūq̄ pulmentariū habentis Joh xi Tercia hō
crucifixus ē lingua iudeorū z flagellatus Et
eade hora crucifixus spm̄ scm̄ misit aplis in
linguis igneis Actū 2 hora sexta ligno aru
nis ē affixus Et in die Ascensionis eade hora
cum discipulis discebat hora nona excla
mans emisit spm̄ Et lancratus de eius latere
duo sacramenta salutis nre .s. aqua baptismi z
sanguine redemptionis nob edux In vespera
de cruce est depositus Eadem hora cū discipul
suis tenauit in die tene z sacramentū corporis
et sanguis illis tradidit z tradendo instituit
Eade vāa hora xpo die resurrectionis discipul i
emaus apparuit z in fractiōe pamis fuit congnito
Lūc xxxi In Completoio vō sepultus fuit ps
U igit priuilegia hee hōe sp̄nalit st deputate .

De sacerdoti dignitate et excellētia 2^a

Sacerdotalis status sublimitas et excellētia
 ex singulari et preexcellēti potestate os-
 tendit. Consecratur namque corpus et sanguinem
 domini nostri ihu cristi. In quo maxima et singula-
 ris potestas notat. Quia cum sacerdos sit homo
 et creatura mixto modo creatori sui quodammodo cre-
 at quoniam officium missę peragat et celebrat. Teste
 beato bernardo in persona sacerdotis sic dicitur
 Qui creavit me creare se mi dedit. Et creavit
 me sine me creatus mediante me. Tal' itaque
 est potestas sacerdotalis quod nulla potestas in celo et in
 terra post deum sit ei comparabilis cum per verba
 ab eis prolata cooperante spiritu sancto panis in corpus
 christi transsubstantat. Et uno atque eodem momento
 deus qui presidet in celo manibus eorum continetur
 in sacrificio. De quo idem bene pulchre loquitur
 in hec verba. Credimus quod post deum non est aliquis
 potestas sicut potestas vestra o sacerdotes vobis a deo co-
 cessa. O veneranda sacerdotum dignitas in qua
 manum velud in vultu virginis marie filius dei mater-
 natus quod per vos pater filius et spiritus sanctus
 mirabiliter operatur. Super hoc tam insigni vultu per
 privilegio stupor velum nostram terra horret infertus
 gemisat dyabolus. Veretur homo veneratur
 angelica restitudo quod uno atque eodem momento
 deus qui presidet in celo vultus manibus et in sacri-
 ficio. O venerabilium fatudo manuum. O felix exa-
 tum. O vultu mundi gaudium ubi vultu sumis co-
 iungunt cum christus tractat christum sacerdos dei filium
 cuius delicias sunt esse ^{cum} filius hominum. **H** bernardus
 Quomodo sacerdos ad missam se debeat preparare.

Sacerdos celebraturus missam. Primo se examinet An sit in tñ corporaliter vigorosus ut fiat inchoatu cotinuae et tande perfice posse. Quare sacerdotes hñtes tremulas manus vel morbum cadutu vel aliqua alia infirmitatem ad celebrandu non sunt admittendi. Vñ gene ij In leuis maxime si infirmitas vel morbus ille otinue aduenit. Sed si semel in ano pñt admitti. Secdo corporaliter se mudent ut videant ne corporaliter sint imudi quia scdm sñm Thoma mundicia consue mentis ad deū eluatio et mundicia corporalis ad digne cotinente requirit. Quare ob reuerencia sacramti consuluť sacerdoti per illusionē nocturna polluto ne celebret. De qua pollutiōe postea lucidius dicitur. Similit. Si quis habet manus lutosas nō deberet cum eisdem corpus tractare. Tercio Jeiumū nē cūso diat. Pro quo sciendū q duplex est Jeiumum s. Ecclie et nature Jeiumū nature est qñ vel sumit ab eē in os quod voluntarie pñmittunt in nature stomachi. Dico nōnt ab eē quia si salua deglutiret non esset fructu ieiunū nate. Et dico quod voluntarie pñmitti mtrare corpus qñ si sacerdos abluendo os aliqua guttula aque pñt intentione et voluntate in ventris mitteret ieiunū nature nō frangeret. Jeiumū vero ecclie bñ pñmitti medicina sumit de mane an prandiu in necessitate propter recreatione ita quod ieiunū egue bñ non soluit per talem medicinā quo ad meytū qñus quo ad essentia bene soluat. Et tale ieiunum nō sufficit ad missam celebrandu. Si diceret q sacerdos nō ieiung si celebret an con

nichil

fiat Dicens q sic q̄ius ḡuit p̄at̄ **H** habet
 in Gloza de consecra^oe distictio^e & Liquido
De hac materia habet vñ q̄one i ca^o Nichil.
 Vbi d̄ q nullus post cibū potum q̄ q̄tūlet
 m̄mū sumptum missam facē p̄sumat. **C**etero
 requirit q̄ nūm̄ orōm̄ q̄suetum & ad q̄ tenet̄
 persoluat. Unde sicut mortalit̄ p̄t̄aret si an
 drem celebraret p̄ter q̄ in nocte natal̄ d̄m̄
 sic si celebrat̄ anteq̄ matutinas dixit & alias
 orōnes ad p̄parationem n̄t̄as sc̄dm̄ q̄suetud̄
 nem eccl̄ie mortalit̄ p̄t̄aret. **Q**uinto requiritur
 q̄ ad minḡ a media nocte vsq̄ ad die a cibo
 et potu se abstineat si vult celebrare in die ut
 sic prius abus sit digestus et quia digestio
 max̄e operat̄ in sompno. **I**deo oportet si possit
 vt̄ naturale sompnu per sex vel septem hoas
 complere in nocte vel saltem ad sex hoas ab
 stineat se a cibo et potu si elucere die velit
 celebrare. **S**exto requiritur q̄ per profunda
 contritione & cordis compunctionem se aptet &
 p̄paret. **D**e quo Venerabilis Hugo sic dicit
Triplex est sacrificij genus. Vñ domini cor
poris. Aliud contriti cordis. 3^m mortificate m̄
nis. Debet ergo p̄cedere sacrificiū humilitat̄
 in mente et afflictionis in carne vt̄ habeat̄
 deuotio in domini corporis cōsecratione. **A**re
 quirit vt̄ per confessionis lauacri se expurgat
 nō solum a mortalibus sed etiā a venialibz.
 p̄t̄is. Nam nō solum indigni sumūt q̄ scient̄
 in mortalibus sed etiā qui de venialibus no
 lūt penitē. i. q̄ ex q̄da negligē et iur̄ia de

venialibus non curant satisfacere et eis remedia
exhibere. Unde beatus Augustinus quibus
mordeat pro veniali peccandi tamen voluntatem
de retero non habeat satisfaciat lacrimis et or
ationibus de diuina misericordia et pietate confidens in
peccatis accedat et seuerus. **Octauo** requiritur
quod studiose recogitet et pertractet virtute et
dignitatem huius sacramenti. scilicet recogitet et per
tractet quis sit que suscipere et que tractare m
deat vel quanta bona consequitur is qui digne ac
cedit. Et quanta mala is qui indignum accedit.
De quibus supra dicitur **Animaduersat** igitur
sacerdotes quanta puritate tremore et reuerentia
ad illud sacramentum accedant ad quod Christus
accessit qui pati voluit sudore sanguinum
sudare in quo fuit mirabile ipse sacerdos et
sacrificium. **De indignis confitentibus et su
mentibus hoc sacramentum.**

Indigne confitentibus et sumentes corpus Christi
multipliciter deum gravissime offendunt. Pro
namque cum iuda traditore filium dei et hominem
tradunt demonibus. Teste beato Gregorio super
illud Luci xxij. Verumptamen manus tradentis
me metum est in mensa sit dicens Judas
tradidit persecutoribus. Sic conficiens et su
mens corpus Christi indignum tradit illa quantum
in se est demonibus dum ponit eum in locum qui
est in potestate demonum. **Beatus** tales magis peccant
quam qui crucifixerunt eum ambulante in terra.
Unde beatus Augustinus. Magis magis de hinc
quia regnate in celis contempnitur scilicet indignum tra

tantes et sumentes corpus eius quod qui crucifixe-
 runt eum ambulantes in terra. Non quod cruci-
 fixores sed quod tanti sacramenti indigni confes-
 sores et presumptuosi preceptores quod isti eum
 semel crucifixerunt illi vero quantum in eis est
 condone crucifigunt eum. Quia dominus dicit. O
 pater noli me amplius affligere peccatis tuis.
 plus enim me ledit voluntas peccati quam voluntas la-
 tebris mei. Hec Augustinus. Ad idem Bernardus
 sic dicit. Heu quid dicam quod sunt quidam
 sacerdotes qui lous in manibus illotis ve-
 operibus cruenta consilia accedunt ad divina
 sacrificia. commedunt sine timore et reuerentia in-
 mens agrum qui presidet in celo sicut canes agri
 in qui vendunt in foro non sicut sacerdotes stan-
 tes in altari sed sicut carniciferae in macello. Et
 tales indigni confitentur et sumentes reus et
 culpabiles eunt ac si christum occiderent. Uix illud
apostoli. Qui manducant panem hunc et bibent tali-
 tem domini indigni reus erit corporis et sangui-
 nis christi. Unde Ambrosius. Qui indigni christum
 sumunt id est ac si interficiat et talis iterum
 christum crucifigit. Inuenitur id ad hebreros vi. Quisq[ue]
 crucifigentes filium dei. Si quis fidem habes
 sciret se semel christum crucifixeisse nonne vellet
 nudis pedibus per totum mundum ambulando
 ad totum tempus vite sue penitentiam agere. Quid
 ergo debent tales facere qui multo acens co-
 missent peccatum hunc simile. Ecce tamen quod per
 maximum et supergrauem peccatum est huiusmodi quod per
 confitentur et quod indigni sumunt sacrificium corporis

& sanguinem domini nri ihu xpi Legit namq
in libro **Ambrosij** qd' hij qui indigni comunt
nisi bonitas xpi cuius iudicio pendet omnia gladi-
um suspenderet vltimo & temporale morte
remoueret vt penitent ab angel' ad h' poi-
tis permerent. Nec mirz quia si gens iudeoz
propt' morte xpi debuit destruy & interfici sit
factum est in xliij' anno per tyru & vespasia.
Et p'iam indigni coficiendū simile e' p'io v'z
qui xpm transfixerunt. Ideo iustissime possent
tales interfici nisi bonitas dei eos ad p'iam
reseruaet. **An propter nocturnalem pol-
lucionem comunio sit pretermittenda**

Ad hoc q' quis digne accedat ad Eu-
charistie sacramentum tria requiruntur.
Primo mundicia consue q' nō tollit n' p' p'iam
Secundo ne sit ibi in deuotio seu mens eluctudo
Tercio ne sit ibi corporis imudicia. Hec ^{tria}
q'z conueniunt simul in aliq' pollucioe nocturnali
q'z duo de hys q'z vnu tm. Et scdm q' h'
magis a' n' impedi'. Et ideo distinguend'
e' de pollucioe. Unde pollucio nocturnal' est
inquinat' qua quis in sompniis corripit per
seminis emissionem. Et cōtingit q'z ex nature
superfluitate seu ex habundancia matris se-
minalis & replecione in vasis seminalibus nō
valentibz vim retine'. Q'z ex infirmitate &
debilitate virtutis retentive propter debilita-
te nervozū sicut in seminis plus. Vel vna q'
hoies viuunt. Et in istis nō est p'iam sed p'

eius quedam pena. Et in talibus casibus homo
 relinquit sibi ipi. Quia contingit ex capula Et
 her prohibet a peceptione corporis x' in natus l'
 sollempnitas alicui festiuitatis cogat ad oppositu
 Quia ex ymaginacione z cogitacione turpi pre
 cedente z hoc tm est pccm q' tum meruit cogi
 tatio precedens. Quia est cogitacio huius turpi
 um sine pccō sicut cum in cogitacione tm manz
 ut cum quis de talibus eet disputaturus oportet
 ut q' de hys loquens cogitaret. Aliq' r'ia e' cu
 veniali pccō. s. qn cogitacio ad effm in sola deli
 cione contingens fm sine consensu delibato.
 Quia em est mortale. s. qn consensus gungitur.
 Et si dubita' de consensu an gaurrebat ad tam
 pollucōis vel no. Et si consequet' dubita' an
 ex pccō mortali vel veniali pollucō acciderit ab
 stinē debet. Quia teste beato Augustino Bonaz
 mentū est ibi culpam agnosce' q' tunc vbi cul
 pa no est. Et habet Distinctio v' ca' Ad cuius
 Si expresse inuenerit consensum no pressisse z
 alia precesserunt. s. ymaginacio z delicia in q'
 ymaginacio finita et erat sine ofensu delibato
 tunc potest gicere si natus viget z festi sollemp
 nitas ymmerat. Qu' aute accidit ex illusionē dy
 abolica deo pmittente tunc si illusionis causa
 in nob' pressit. s. cogitacio et ymaginacio idem
 iudicium sicut de cogitacione precedete. Si
 v' no non sed opposita ca' z hoc frequet' accidit
 in diebus in quibus homo debz continere tunc
 signū est quod dyabolus tona' hōi auferre
 fructum eucaristie. Unde in tali casu ofultū

fuit audam monacho vt legit in collationibus
primi qd dicitur et sic dyabolus videns se non
posse consequi intentum ab illusione cessat.
Quia non potest de facili strigi cum ex qua conti-
netur pollucio ideo commendabile est et tutius quod
tali die abstinere propter reuerentiam sacramenti
Et dicunt quidam quod debet abstinere per xxiiii ho-
ras quia in tali spacio natura deordinata per mentis
electam et corporalem immunditiam equis reordina-
misi natus vel sollempnitas imminet que contra
exigit. **D**ico ergo quod in omnibus hijs predictis
pollucionibus totis est immundicia corporalis et
mentis electudo non est nisi in illis pollucionibus
que accidunt cum ymaginatione quia in illis que
sine ymaginatione accidunt anima nihil videt
perde. **N**ulla autem dicitur pollucio est peccatum in
se quod in sompniis cum ratio sit ligata nemo potest
peccare tamen potest esse signum peccati vel effectus. **E**t
ideo semper renouendum est ad tamen polluciois
Et ex hoc videbitur quoniam sit abstinere a comuna
et quando non. **U**nde de hoc habentur metra sic
Crimen habet noctis pollucio quando fusti.
Ebris aut prius meditata turpe fusti.
Crimen abest tua si natura superflua tollat.
Aut si debilius vacuo se ventis resoluit.
De hac materia plene habet. **S**ecundum vii in **T**e-
stamentum. **E**t est Canon beati **G**regorii. **E**t
per **V**thozum primo sententiarum. **E**t habet
ibidem capitulo. **N**on est peccatum.

Hic incipit sancte **J**. **N**usse **E**xpositio

Missa a diuersis diuersimode exponitur
 a sublimibus sublimiter a subtilibus.
 subtiliter et a simplicibus simpliciter.
 Unde quod ad partem expositione sic exponi
 potest. Officiu missae significat filij dei incar-
 nationem. Solent autem in missa proferri a-
 liqua voce sonora sicut **Canto. Orones. Epla.**
Evangelium et similia. Et ista ut frequenter sig-
 nificant quamdam leticia. **Quedam** proferunt
 submissa voce sicut **Beate. Cano. Silenciu**
 et alia. Et ista ut frequenter signit quamdam tris-
 titiam. **Primo** introitus fit sonora voce.
 Quod desideriu antiquoru prim significat qui
 nun magno gaudio desiderauerunt filij dei i-
 carnatione. **Bernardus** Adorem desiderij
 prim suspensiu in carne xⁱ p^{ri}ncipia ~~significat~~
 frequenter cogitans compungor et confunder
 in nemetipso et vix totum lacrimas ita ut
 pudeat me temporis et temporis miserabiliu
 temporu horum. Cui namq m^unde ingrat
 gaudiu hui⁹ gratie exhibitio q^untu antiquis
 intulit sola promissio. **Augustin⁹.** **Barbant**
 antiq xpm venturum ee et omis qui cupiebant
 xpm dicebant. **O** si hic me iueniat illa fe-
 lux natuuitas. **O** si que credo ex scripturis.
 videat oculis meis. **Isaie** **lxviii.** **Uenia** disam-
 peus celos et descendeas. **Moyse.** Domine
 mitte que missurus es. **Dauid.** Inclina celos
 tuos et descende tangere montes et fumigabunt.
Symeon. Putas durabo putas q^ui veniet
 videbo.

I Sed duplex Inuocatus iste duplur' tanta
qua duo erant loca in quibus patres adue-
tum xpi expectabant. s. in hymbo & in mundo.

Post h' sequi voce sonora. **R**uacelison noue
mabus per quod significat desideriu noue ordi-
ni angelorum qui desiderabant incarnationem
domini ut per hoc uozu ruina restauraretur.

Nam de quolibz noue ordinu credit aliquos
recessisse. **P**ost hoc sequi uoce sonora **G**loria
in excelsis deo. Quod angeli legunt primo in
tasse in natiuitate domini. Unde per illud ca-
ticum designat natiuitas dm nri ihu x'.

Cantu d' primo soli epi cantabant. Sed Symachus
ppa aduertens q' sacerdos & angelus dm insu-
tuit q' quilibz sacerdos d' Canticu cantare pot.

Et angeli non cantabat n' solum Gloria i ex-
celsis deo. Et in tra pax hominibus bone uo-
luntatis. Et quod sequi addidit. **G**loria in excelsis deo.

Postea uocatur sacerdos facie suam ad pplm
dicens sonora uoce. **D**ominus uobiscum per
quod signat q' xpus in natiuitate sua ostendit
facie suam iouandam qua p'ces dnu desidera-
uerunt ut pretactu est.

Postea sequitur **o**ra-
mus per quod significat q' in Ephra a mag' s'
fuit adoratus.

Demum sequitur **E**plā p.
qua significat p'ceduano Sancti Ihois bap-
tiste que patet ex **E**plis & euangelis. Ipse amica
aduetum xpi in mundo uia in hymbo **G**loria
i mundo et angel' in celo. Et prop' h' triplex.

gandiu sequitur triplex cantu s. **G**raduale qd'

significat gaudium primum in hymno Alleluia
 gaudium angelorum Benedictio gaudium sanctorum
 in celo et in mundo **I** Postea legitur euangelium
 quod significat predicationem **x** Et propter reue-
 rentia illorum sanctorum verborum stans et caput ad
 mundum **Et** legitur euangelium versus aquilam
 per quod dyabolus designari potest **Et** idcirco
 tunc contra dyabolum signo crucis nos munimus
I Hinc sequitur Credo quod significat predicationem
 apostolorum qui fide christianam per mundum predicauerunt
 Nam dominus misit eos hinc ad predicandum
I Postea vertit iterum sacerdos faciem suam ad
 populum per quod significat quod christus in die pal-
 marum vertebat faciem suam ut videtur in iherosolymis
 sustinere mortem pro nobis **I** Tunc sequitur canticum
 laudis scilicet Offertorium per quod significat quod cum
 laude et canticis floribus et palmis eum receperunt
 Solent enim homines offerre quilibet sanctum pos-
 se suum per quod significat quod cum ihesus intras-
 set vidit diuites offerre multa vidit etiam ut
 pauperulam quadam offerre duo minuta et
 dixit dominus quod ipsa plus omnibus obtulisset
I Postea fit quoddam silentium per quod significat
 quod postquam ihesus intravit iherosolymam in die palma-
 rum et cum sit esset honoratus iniecerunt iudei
 senectum consiliatum est **Et** infra id silentium vi-
 dit se sacerdos ad populum quasi tristis submissa vo-
 ce **Orate** **Et** significat tristitiam quam tristis
 habuit appropinquante eius passione quia tristis
 fuit anima sua usque ad mortem **I** Postea in

capit sollempni cantare Pfanome & longu et
sollempnius cantat q̄ in tota missa unq̄ feat
per quod signu ille longus & dillatissimū s̄mo
que in rē fecerat q̄uis ante id tempus sepe
predicauerat tamen nūq̄ ita longum & dulce
sermone feat. que conscripsit b̄tis Ih̄as ena
gelista Et solet legi in cena d̄ni infra mada
tum Postea cantat chorus sollempni Quo
quod significat leticia aplōrum qua habebat
ex auditu illius sermons & corporis arsti qd̄
recepunt. Vel significat leticia angelorum
Ecc̄ia em sperans saluari & vna cū sanctis an
gelis eternalit̄ d̄um laudare statū oformat
se sanctis angelis de quibus & quorū promo
mentio fit in prefatione Et nōnd̄ q̄ Dix
tus ip̄i Huc ympnū ad missam decantari in
stituit Et merito tāta angelorū i missa de
cantam̄. q̄ per huius sacrificiū tertr̄ celestib̄
sonar̄ non dubitam̄. Subiugit Dominus d̄s
Sabaoth i. ex̄c̄itū videlicet angelorū & hom̄.
quorū terribilis ē ut castrorū acies ordmata
Tot em exercitatus d̄s habz in t̄ra q̄t s̄ ordi
nes statū in ec̄ia Tot halet in celis quot
sunt ordines in angelis Subiugit plem s̄
celi et t̄ra gloria tua Ad h̄am qua glōia
diuina celum et t̄ra replent̄ Iux̄ id̄ Ierme
Celum et t̄ra ego implebo glōia Subiug
Benedictus qui venit in nomine domini.
Et tūc p̄b̄ solet signū crucis fac̄ ad desig
nandum q̄ iste qui venit cruce triumphauit
& per v̄tutem sancte crucis nos triumphat̄

fecit et per suam crucifixione nos saluauit.

Secundum Osanna in excelsis Osanna e dicitio hebraica Et secundum ysaia vii Et thimo. r. Osanna em saluifica interpretata anima em miteret e motu animi significans sub deprecatione affectu Integre autem dicitur Osanna quod nos corrupti et media vocali et elysa huius dicitur Osanna Et interpretata Osanna. i. saluifica populum tuum et totum mundum. In excelsis. i. in altissimis.

Inclinat se sacerdos postquam ante altare et orat submissa voce per quod significat orationem christi in monte oliueti quoniam sudauit aquam et sanguinem et dixit Pater si fieri potest transi a me calice iste Verumptamen non sicut ego volo sed sicut tu vis pater

Tunc erigit se sacerdos et tunc fit silentium per totum chorum Et signum fugam apostolorum Qui relicto eo omnes fugerunt nec audebant loqui Quicquid ipse sacerdos loquitur in ipso silentio hoc fit submissa voce et aliquando omnino tacet per quod significat quod christus ante crucem fuit in cruce eleuatus sex viribus fuit iudicatus punitus Primo dicitur ibi colophoniatus. 2o Cayphe ibi confusus 3o Pilato ibi fuit false accusatus. 4o Herodi et ibi fuit in alba veste illusus. 5o Pilato reductus et ibi flagellatus coronatus et illusus. 6o in loco iudicii pilato iterum punitus et ibi morti ad iudicatus Postquam eleuatum corpus christi quod signum tristi passionis et crucifixione Deinde eleuatum calice cum sanguine et significat sanguis

In altera lingue interpretacione in toto transire non potest

et fuit tres cruce per quod significat ipse ter orauit

in passione ipsum interrogantibus humiliter respondit Ante eleuacione corporis facit sacerdos sex cruce signa per quod significat quod christe

cruxi effusione. Deinde a repositione caluus
vsq; ad **Nob** sunt septe cruces per q̄s signit
septe verba xpi in cruce prolā. **P**rimo dicit
Pater dimitte illis **Crdo** **Anne** dico tibi q̄
mulier ecce filius tuus. Deinde **Ece** mater
tua. **E** **Gras**. **E** **Consummāti** ē **S** **heli** **mo**
In mano tuas amedo spm meū. Deinde dicit
aliquitū alta **Nobis** per quod significat quod
cristus alta voce clamauit dū expirauit. **P**ost
ea fit silentiū. **E**t signit tempus quo xp̄us
in monumento quieuit. **T**unc leuat sacerdos
corpus x̄i de corporali quod signit resurrectionem
x̄i. **E**t facit tū vo quiz cruce per quod signit
q̄ ip̄e quiq; uicibus in die resurrectionis apparuit.
Postea sequit̄ alta voce **Pater** m̄. **E**t signit
gaudū b̄re matre v̄ginis et discipulorū de re
surrectione x̄i. **P**ost h̄c tantat sacerdos per oia
secula seculorū. **E**t signit quod xp̄us resurgens
potentiam suam discipulis suis mirauit. **Q**uod
autē hostia frangit̄ in tres partes significat
q̄ passio x̄i profuit triplici populo. s. patribus
in h̄m̄bo. sanctis in mūdo. et angelis in celo.
Unde sequit̄ **Cantus** leticie qui replur̄. **Agnus**
dei propter triplex gaudū predā triplicis ppli.
Postea sumit sacerdos sacramtu in persona to
cius ecclie. **I**n p̄mitua ecclia om̄s fidelis singu
lus diebus comunicabat̄ postea d̄mas diebus
tm̄. **E**x post statuit ecclia q̄ solus sacerdos su
mat̄ in persona om̄i. **E**t pax dat̄ p̄lo. **P**ost
h̄c sequit̄ omnino quod significat gr̄cia actiones

de tanto beneficio. Tunc vertit se sacerdos ad
 populum quod signat vltimam apparitionem qui ostendit
 faciem suam benedicens discipulos et coram ipis as-
 cendit in celum. **P**ostea vertit se et dicit
 Orationes per quod significat quod christus ascendit
 in celum et orat pro nobis prorem suum. **V**ltimo
 vertit sacerdos faciem suam ad populum et dat bene-
 dictionem per quod significat vltimam adueto xpi
 qui ostendit faciem suam etiam cum benedictione.
 tum dicit. Venite benedicti patris mei percipite regnum

Hic Inapit Exposicio Sacri Canonis.

Ergo igitur Clementissime pater
 Hic est notandum quod sacerdos dicit
 hanc orationem profunde et humiliter debet
 se inclinare. **I**sta namque humilis et profunda inclina-
 tio humilitate xpi signat quod christus humiliando se et exina-
 mendo se pro voluntate et humiliter ad patrem
 obtulit. Item notandum quod in hac oratione ad haec verba
Hec dona. Hec munera. Hec sancta:
sacrificia libata: sunt tres artes ad
 designandum triplicem et triadum. **T**ertio enim est
 a tribus. scilicet a patre. a iuda et a iudeis. **D**e-
 tradidit illum ex dono iudas pro munere iudei
 in sacrificium libatum quod vltimum non iudei libauerunt
 sed gentes qui **libatum** est vis regni ablati
 et datum est genti facienti formam eius. **E**st enim
 sensus istius orationis secundum **Innocentium**. **O**fferi-
 mus tibi clementissime pater. **Hec dona.**

Comemorantes illam traditione qua de se fecit
ex dono Judas pro munere Iudei in sacrificium
liberati singuli tamen ad morte morte autem
vivas quia licet diversa fuerint operantia
tamen operantur.

N Primus que tibi offerimus etc. Ex
ponit sic In primis. i. principaliter que supple
dona munera et sacrificia. tibi. supple deo per
offerimus. i. sacrificia pro eadem tua. i. pro con-
gregacione omni fidelium tuorum sancta. i. firmata
et sanctificata qua. s. etiam pacifice supple ut
pacem ab hereticis et schismaticis habeat custo-
dine supple a viciis et demonibus adunare supple
que differens est inter perfidos et paganos
et regere dignetur supple in profanos et aduersus
toto orbe terrarum supple diffusam fidei quod sac-
ramentis unitam una. i. pariter Cum famulo
tuo pro meo. N. et antistite meo. i. Episcopo meo Romano
dyocet et Regi meo supple conseruati vel Imperatori
Et omnibus orthodoxis. i. christianis qui sub vni-
uersa fide christiana venerant atque colunt
atque catholice. i. vniuersalis et apostolicę fidei. i. per
apostolos fundate et doctrinas verborum cultoribus. i.
veneratoribus.

M Emeto domine famulorum famu-
larumque tuarum et omni creatura.
Hic fit oracio vniuersa que non nimis longa fieri
debet Et hoc propter cordis distractionem et mentis
enagacionem fit breuis de se sacerdos expedire re

cogitationes perdant deuotione. **N**ota q
 dubiu est quo ordine debz fieri oratio **U**bi
 sciend qd ab aliquibus talis ordo sua qualis
 sumi seu serua in dectmacione noui no stdm q
 eos sed stdm ordine sex casuu ita vt sacerdos
 sectando itam caritatem. **P**rimo a serpo taq
 a ro. i. nominatiuo orat. **O**rdo pro genituo
 i. pro genitoribz tam corporalibz q spualibz
 s. patribz et paternis. **T**ercio pro datuo. i.
 pro benefactoribus z elosnam sibi potugetibz
Ordo pro accusatiuo qz accusatiuus est casus
 inimicoru vt dicit **P**eshang **I**darro p imit
 z persecutoibus suis iux forma vry perfecti
 z arsti cui personam gerit tñ pro accusatio
 orat. **I**ux d. **A**. vi. **D**iligite inimicos vestros.
 orate pro psequentiibus vos **I**nimici em qñ
 ad ra que habent a deo. s. natura z gram sut
 diligendi licet no qñ ad culpam z defectu
 qua hnt ex seipis **Q**uinto pro vocatio. i. m
 delibus vocand ad fide ut deus m fideles ab
 erroze reuocet ad sui cultu et agnitioez ihu x
Vel pro vocatis i. pro hys pro quibz aduocare
 et mde tenet si sit prelatus **S**exto pro abla
 tiuo. i. pro mortuis ablati de hac vita z de h
 lute **E**t hoc no debz fieri in ista oratione
 sed in sequenti. s. post corporis eleuatione **E**t
 laudabile z multum derens e qd seruet or
 personau stdm merita z dignitates **P**ostq
 suipius z suozu patenti memoria habuit
Et non est necesse vt omi propa noia ponat

1
2

3

e

r

6

sed solum intentione et assensu gerat ad has p-
sonas pro quibus vult orare. **H**ic est notandum
quod ex illo dicitur **Et omni circumstantia** et appa-
ret quod laudabile salubre et sanctum est interesse in
sacramentum sollempnis eo quod sacrificium Eucharis-
ticum pro circumstantibus specialiter offerat qui si
sunt dispositi aliquos effectus sacramenti conse-
quuntur. **E**t hoc si usque ad finem missae perse-
uerauerint. **U**nde statutum est in **Canone** quod
omnes fideles qui conveniunt in sollempnitatibus
ad eam remaneant et scripturas apostolorum et
evangelistarum audiant. **Q**ui vero non perse-
verauerint in oratione usque dum missa peragatur vel
inquietudines amoventes conveniunt oratione privari.
Ex istis nascitur dubium utrum liceat recedere
a missa ante finem. **R**espondetur. **I**ste qui obmittit au-
dere totam missam. **A**ut dimittit ex mala con-
suetudine. **A**ut ex tepiditate. **V**el ex torpore
indignitate. **S**i primum mortaliter peccat et secundum
debetur debet a coram suspendi maxime si ipse
statuto obmittit. **E**t ex hoc format talis res.
Nullus debet communione privari nisi propter
gravi culpam. **E**t isti qui ex mala consuetudine
non stant ad missam finem sunt privandi coram
me igitur gravi et mortaliter peccant. **S**i ex te-
piditate vel torpore seu accidia recedit peccat
ad minus venialiter. **E**t secundum quod torpore et accidia
~~recedit peccat ad per se vel tepiditas ex cau-~~
sis introducat. **I**tem hoc minus vel minus peccatum
peccatum. **U**t si quis ipsum torpore ex longa

h. r. moros. dicitur

vigilia acquisiisset vel ex nimia repletione
 manus esset patrum q̄ ex labore & occupatione
 honesta. Si vero recedit ex necessitate tunc non
 patet qz necessitas non habet legem maxime si est
 rationalis alias ipse non est necessitas & sic a mis-
 sa ante fine potest recedere ut si habet expedire
 negotia ardua vel legitima q̄ alias quereant
 exequi non possent. **I**ta obmittit missa uno
 tempore patrum certe persone qd̄ alio tempore ef-
 fet sine peccato. Et si quis prophanus in die do-
 minico vel sollempni non audiet missam in
 sua prophania tunc hoc tñ posset facere peccat mor-
 taliter. Et si eet dies feruata in q̄ nate eet vi-
 laborae non peccat si missam nō audiet vlt̄
 nō totaliter audiet. **U**nde dicit decretum missa
 die dñico ab omnibus secularibus servabitur au-
 dñe preceptum. Et quicunqz scelus fecerit ab
 Ep̄o confundat. **G**loza .i. extorquet. Et statu-
 tum est in Auxeliane si consilio q̄ tu ad
 celebrand̄ missam quereat dei populus
 non ante decedat q̄ misse sollempnitatis
 complat.

Missa libere est audienda multipli-
 ci de causa. **P**rima ca qz circumstan-
 tibus & missam deuote audietes vna cu
 sacerdote sacrificium misse deo pā omnipotenti
 offerunt. **U**nde & sacerdos orat ī Canonem
 in persona ecclie & circumstantium sic dicit
In primis q̄ tibi offerimus Et iterum. Et

omni circumstantiam qui tibi offerunt h' sacri-
ficiū laudis. **¶** Secunda cā quia sacrificiū Eu-
charistie pro circumstantibus z missam audi-
entibus specialit' offertur. **¶** Unde Innocentius
super illum locum Canonis ubi fit mōtia
vnuorū sic dicit. **Hic** evidenti' apparet q' sōi
z salubre sit missarū interesse sollempnis cū
sacrificiū missæ specialit' pro circumstantibus of-
ferit'. **¶** Tercia cā quare missa libent' z audie-
da quia in missa pro ipis circumstantibus et
missam audientibus specialit' dicit' oratio
a sacerdote ad deum. Et vōū fit specialis cō-
mōratio cū sacerdos dicit. Memento dñe
famulorū famularūq; tuarū et omni circumsta-
ntiū quorū tibi fides cogita z nō deono.
¶ Quarta cā quia missam audiens deuote nō
existens sicut in peccato mortali corpus xpi
spiritualit' manducat. **¶** Unde bñs Augustinus.
Ut quid parās dente z ventre. **Crede z man-**
ducasti d' n'. **¶** **Ut** quid rē. **¶** Quinta cā est quia
decedens in isto die pro cōmunicato reputat'
quo missam audiuit quia corpus e' quod sac-
dos in altari sumpsit sacramentalit' nē credi
sumpsisse spiritualit'. **¶** Sexta cā quia q' deuote
missam audiunt accipiunt influxū diuinū
grāe ex pñcia vtriusq; tā corporis q' sanguis
cristi et q'z maiorem influxū q' sacerdos
q' realit' z in veritate corpus xpi manducat.
¶ Septima cā est quia ex hoc q' quis deuote
missa audiuit peccata venialia sibi remittit'.

Unde general' confessio frequēs peccatoris confessio
 missae audiat orōnis dominice deuota plano
 elemosina aq̄ benedictio deuota aspersio h̄ sex
 remouent a nob̄ p̄ccata venialia ¶ Octa causa
 qua nullū sacrificiū ita prodest ad augmentum
 gracie ad diminutionē p̄ccati 2 ad relaxationē
 culpe sicut sacrificiū missae quod sacerdos i p̄
 sona eāre 2 circumstantiū sacrificat ¶ Nona
 cā qua pro cred̄ q̄ quicq̄s hō ad naturā suā
 gmedeat vel bibent q̄ hoc plus sibi ad fami-
 tatem prodeat 2 salutē in illa die q̄ missa
 audiat q̄ si missam nō audierit ¶ Decima cā
 qua deuota et frequens missae audiat valet
 ad mitigationē pene parentum amitorū et
 eorū pro quibus tenet orare si sunt i purgato-
 rio ¶ Item nōnd̄ q̄ audientibus missam duo
 p̄cipue sunt n̄cāria ¶ Primū est fides Qui
 q̄ audiens missam fideliter credat qd̄ post cō-
 secrationē in ara sub speciebus panis et vini
 verum corpus 2 verus sanguis xpi continetur
 Et fides sit ad hoc n̄cāria patet qz ista que
 ibi sunt omnino hūanam rationē transcendunt
Exemplum. Legit̄ de quoda qui h̄ sacramenti
 non credidit 2 hoc occulte in corde suo tenuit.
 contigit q̄ duo viri religiosi ad hospitium suū
 puenerunt vane facto cum h̄y religiosi ad
 ecclesiam aduent̄ ad legend̄ missam fuer̄ et
 legerunt puer qui filius hospitis erat tū ip̄s
 ad ecclesiam cucurrit qui in missa vidit sacerdo-
 tem hora eleuacionis puerū eleuare 2 postea
 diuidē 2 aridum in amonitione gmedē puerū

valde timens domum curavit et se abscondit.
Postea super uernitibus istis religiosus puer qui
ritum et murem inuenit. Tandem diligenti scru-
mquisitione puerum inueniunt et sui latibuli
tam ab eo inquirunt. Et respondit puer. Timeo
illos uirgos qui puerum in altari amederunt ne
forte etiam me amedant. Quo audito pater pueri
errorem quem de sacramento habuerat confessus
fuit et tandem firmius credidit referens deo gra-
tiam actionis quia cognouit hoc mirandum
sciri fore propter suam misericordiam. **Ex^m**
Aliud. Simile huic legitur in legenda beati
Gregorii de quadam muliere que mala fide habuit
de sacramento corporis christi quare de fidei confirma-
tione ad petitiones beati Gregorii panis in altari
et sub forma cruce carnis apparuit. Unde de
eo canit etiam. Vere felicem presule uice fidei
doctorem quo petente panis christi forma ac-
cepit. digiti ad firmanda plebis fide uersus
in orientem caritatem. ¶ Secunda quod debet
esse in audientibus missam et deuotio quia homi-
nes deuote astantes spiritualiter amittunt.
Exemplum tertium. Legitur quod quidam die cum qui-
dam sacerdos missam celebraret. Et quaedam
deuota matrona astantet ipse sacerdos in gremio
duas partes hostie inuenit et etiam amisit. pro
quam inquisitione facta et non inuenta alias duas par-
tes sumpsit. Et post missam ante altarem se prost-
ruit et amaram sime fleuit. Tunc in matrona ad riu-
accessit querens ab eo cur fleat et turbatus est.
Et respondit quod si die non posset. Dna vero die.

Dne mi ne totu stem nam tuam pte hostie
 qua amissis angelus domini in astatu z illi
 parte attulit z me tu ea grauat. **Exemplum.**
quatum de eodem. Legitur in Eomas epoz
 monasterien q temporibz Alfidi qui terna
 post stm Iudgeu. eatham illam rexit quida
 Wilhelmus hntissmo palacy Imperatoris Ca
 cellanus lapsus est in iudaysmu z qpluim
 ad eius suggestione in iudaysmu ut st lapsi
 Et illis temporibz maxi fuit altitatio inter
 xpianos z iudeos de Eukarystia z de fra tmitate
 Vide ipe Domi Alfridus vni mirre deuotionis
 z sanctitatis filie prefati Wilhelmi q fuit ex
 amozu pma eukarystia dedit ut in fide catho
 lica pmbneret. Quapp ipe wilhelmus dno
 Alfido scripsit q ipa pncula pams qua filie
 sue dedisset tantum pasceret aiām sicut pascere
 posset corpus. z tam verum eet quod de tmita
 te predicaret sicut filia sua ex illa pncula pa
 ms posset absq cibo z potu p trienniu susten
 tari. anna res ipa puella p trienniu absq aliq
 cibo et potu vixit. Quapp plium xpiani q
 in iudaysmu fuerunt lapsi. z etia multi iudei
 ad fidem st quesi. Et Wilhelms p trienniu
 in perfidia pmanfit. Et tunc ad fide catholi
 ca e reuersus z tmitatem scam ee credidit. Et
 q pma ipe tunc filia suam p manu arripit
 ipa in mometo qi in sompno deo aiām reddidit.

Qua oblacone tu deus in omibus
qs benedcam allapta Katam.

rationabilem q̄ facē digneris ut nob̄
corpus et sanguis dilāssimi domini
filij tui domini nr̄i ih̄u cristi. **I**stud ex
ponit sic Quam oblatione .s. nr̄e seruitutis.
tu deus supple clementissime in omnibus sup̄
exns que sumo b̄ndictam .i. consentire asscriptam
et approbare rata .i. confirmare rationabile
et diuine rationi et voluntati confirmare accep-
tabilem q̄ .i. acceptabile sacrificium facē dig-
neus vt nob̄ supple ad nostram salute corp-
et sanguis fiat supple p̄ans et vnu dilāssim
filij tui domini nr̄i ih̄u x̄i. **N**ota q̄ sacerdos
facit h̄ tres cruces sup̄ oblata et calicem
cum dicit benedictam asscripta rata Et pos-
tea duas cum subiungit Corpus et sanguis
Et dicit Innocentius q̄ ad designand̄ q̄nti-
tatem precij quo christus venditus ē sacerdos fa-
cit h̄c tres cruces sup̄ oblata et calicē cū dicit
Benedictam **P**ro cuius laicor̄ detractione est
sciend̄ q̄ in canone agit̄ m̄d̄ia eorū que
acta sunt in ebdomada palmarū et specialit̄
modus venditionis et emptiois christi.
Vbi nō ferya q̄nta ante cenā in mane Judas
vnu de duodecim a dyabolo supplantatus.
sacrilegiū p̄petrauit dum filiū dei solus xxx̄
argenteis vendidit pharisais in recompen-
satione dampni quod inuenerat per effusio-
nem sanguinis Quare inquit non vendit hoc
argenti trecentis denariis et datum est pauperib̄
hoc autē dixit nō q̄ de argenti p̄mebat

ad eum sed quia fuit erat et loculos habens
 ea que mittebant portabat **Jo xii** Quilibet
 argenteus valebat decem denarios vsuales
 et ita dampnum viginti quod valebat denari-
 os trecentos triginta argenteis computauit.

Ad designand ergo huius precii quantitate quo
 christus venditus est sacerdos facit h tres
 aures super oblatam et calicem Nam et triginta
 pariter et trecenta multiplicatione suscipiunt
 a ternario Postea vero ad designand vendi-
 tionem et emptionem duas aures imponit sin-
 gillatim unam super oblatam et aliam super calicem
 cum dicit **Et fiat nob corpus et sanguis et**

Qui pridie q̄ pateret accepit:
Panem in sanctas ac venera-
biles manus tuas. In hys verbis de-
 notatur q̄ hoc sacramentum no n̄ mundis
 manibus no vicariis sed consecratis reueret̄
 et venerabiliter debet contrahari. ¶ Post hec
 dicenda sunt aliq̄ de gestu sacerdotis ante
 eleuacionem corporis cristi. ¶ Primo sacer-
 dos inclinat se et reuerent̄ adorat hostiam
 in signum q̄ filius dei inclinauit celos et de-
 scendit. ¶ Vel in signum q̄ christus exiisset in
 monte oliueti et orasset in terram se prosternit
 et inclinauit repentans q̄ xp̄us humiliavit se
 pro nob factus obediens usq̄ ad mortem.
 ¶ Secundo eleuat corpus cristi super se Et h̄
 fit pluribus de causis. ¶ Prima causa est ut
 ip̄e filius dei ia presens in sacramento exis

¶ Quare corp̄ et eleuat̄

ab omnibus circumstantibus tñ dominus et
deus nost' adoretur et reueretur. **¶** **O**nda cā
vt omnes homines cogent sibi illud saluber-
rimum sacramentum proficere ad salute. **¶** **T**ercia
causa est ut ipse sacerdos reuocet populo ad
medoram x' eleuatione in cruce qñ pendebit
contemptibilis videntibus omnibus inimicis suis
qñ diceret sacerdos **V**idete deū et hominē qui
pro nob' pependit in ligno vt illi exhibeat
reuerentia qui pro nob' saturato ē et timentis
et opprobriis cuius figura pressit in hyst' vno
Jo 3^o **D**icit moyses et. **¶** **Q**uarta causa est
vt onda magna dei potentia qui de puro
pane potest facere corpus filii sui s. christi
paucorum verborum prolatione. **E**leuat ergo
sacerdos corpus quasi dicit. **O** pastor hanc
quam vides hostiam prius fuit purus pa-
nis sed nō est corpus saluatoris quia qui
hanc facere potuit mutatione potest et re-
mutare de culpa in grām de gracia i glori-
am. **¶** **S**exta cā est quia hoc sacrificiū
superexaltatū est omnibus sacrificiis et obla-
tionibus vt scribit in **Rationali diuino**
¶ **S**eptima causa est. **I**deo sacerdos eleuat
corpus x' vel xpm in sacramento monstrans
eū omnibus ad designand' illam opprobriosa
eius ostensionem q' pylatus vñ ondit in
deus dicens **E**cce homo **E**t post pauca
Ecce rex vester. **Jo xiv^o** **S**acerdos ipse
eleuat xpm in sacramento et ondit vñ ipse

ut illam opprobriofam onfione ad mētia
 reuocent 2 sic vi gratuita actiones refe-
 rant. Unde sicut perfidi crucifixoꝝ xpi
 flentes genua sua uenebant ad rium
 et dicebant. **Aue rex iudeoꝝ.** Sic rōn-
 nos ueraciter 2 cum reuerētia 2 hūilitate
 cordis debemo flecte genua nū dūcēdo
 istam deuotam oꝝionem que hora eleuatio-
 nis dicitur ofueuit. **Aue uerū corpus xpisti**
 natū de mat̄a uirgine r̄i. **Vel aliam oꝝionē**
 q̄ homo fēti se sue deuotioni 2 desiderio
 satisfacē. **Et sicut rpi iudei tanina uocē la-**
 trabant ad onfionem xpi a pilato **Cruci-**
ge crucifige eum. Sic nos rōn- tū deuoti-
 one oꝝiones nūc dūcē debemo. **Et ad deum**
 ista hora eleuatiōnis tō intentiō clamate
Item sacerdos corpus x' morose rēthet
 2 super altare collocat ad designand' q' xps
 de auro depositus in tram fuit collocatus.
 2 in syndone mūda inuolutus. **Notand'.**
 uero quod hora eleuatiōnis campana pulsa
 cui' multe sūt cause. **Pr̄** ut ueritas con-
 respondat figurē qz in ueteri testamēto
 leuite tubis clangebant tempore sacrificij
Et quia istud sacrificiū int' omnia sacrificia
 2 summū et supremū idē campā q̄ est
 tuba regis eterni p̄sonat tempore eleua-
 tiōnis istius sacrificij. **Secūda** causa est ut
 eius sonitu' populus p̄mōntus foret ad
 adorand' dōm̄m p̄paratus. **Tercia** rā

Quare in eleuatiō-
 nis pulsatur campana

est ut populus audito sonitu campanarum ad
ad orationem et deuotionem se pparet ac cont
dyabolum impedire mentem animetur.

Sicut em exortatus bellatorum audit tub
foriores et animosiores ad resistend hosti
bus reddunt. Sic nos debemus fieri fortes
in resistendo et uiliter agendo sustine dnm

¶ Quarta ca est ad quocand homines ad
diuinu officiu et laudem dei **¶** Notad etia
q hora eleuacionis candela accensa tenetur

¶ Primo ad signu leticie demonstrandu

¶ Secdo ad designand hoc q filius dei exis
sub sacramento lux sit uera illuminas om
hominem ueniente in huc mundu Jo. 1.

¶ Tertio hoc fit in signu hui q corda fide
liu circumstantiu accendi debent deuotus
et inflammari feruentius.

**Et quotienscuq feceritis in
mei memoriam facietis it**

Et exponit sic Hec. 1. hinc hostia qm facta
supple obtuleritis feceritis. i. offerueritis et
manducaueritis in mei memoriam facietis
. i. mortis et passionis x'i memoriam habebitis.

H' uerba habent originalit' Luc. xxii. Et
stom. racione diuinoz. H' clausula in corpore

expressi q sanguinis consecratione respicit
Et ito post depositu dz profecti har un
ultima memoriam nob dñs deliquit quoad
modu si qd pgrit proficiens aliqd pignu

ei quem diligit dereliquit ut quocies illud
 inspexerit prius amittas debz mōrari qd
 pignus is si perfecte dilexerit absq; fletu
 z magno desiderio inquit aspice **I**do q; sal
 uator hoc sacmentū instituit qm̄ venerat
 hora eius vt transiret ex hoc mudo ad
 patrem vt visibilem sui mōra qm̄ daret
Quod mōrale si p̄fecte x̄m̄ diligis sine
 fletu vel magno desiderio seu suspitio off
 re non debz nec potes Nullū em̄ sacrifici
 um ita efficax est ad delend p̄cā tā viuo
 cū q; mortuorū sicut oblatio eucharistie in
 missa cū p̄māpalit̄ ibi adest qui peccata
 dmittit **I**do bonū est et salubre vt q;
 libet in ordme sacerdotali q̄stituto studeat
 se ad hoc sacmentū p̄cipiendū per vite
 sanctitate z deuotionē ita adaptatē vt vale
 at illud in remissione p̄ccorū suorū accipē
 melius namq; et tutius ē vt bonū quod
 quisq; sperat post mortē p̄ alios fieri tam
 in missis legendū q; in alijs p̄s opibus
 agat ip̄e per se dum viuit **U**nde beatus
Gregorius in libro dyalogorū sic dicit **P**e
 sandum ē q; tuorū via sit vt bonū quod
 quisq; post mortē suam sperat agi per se dū
 viuit agat **B**eatus quippe ē z resolutionē ^{post}
 corporis liberū exire ab h̄c vita q; post vi
 cula libertatem querē **D**ebemz itaq; p̄s
 stm̄ tota mēte q̄tempnē cotidā deo sacr
 flaa offerre cotidianas eius carnis z sangt

Nota

Nota bene

ms hostias immolare. Sed nate est cum her
agimus ut nosmetipsos in corde contritione
mactemus quonia qui passionis dante mis
teria celebramus debemus immolari quod agi

Item in alio loco sic dicit. Si quis sac
dos parandi propositum non habet cotidie cele
brare debet ne deprivet sanctam trinitate max
ima laude et gloria quia maior gloria deo in
terris exhiberi non potest quam in missa offer
quo sacrificium laudatur. scilicet ipse dei filius deo pro
offeratur. Et ne privet angelos leticia in
vobis gratia defunctos vena. In omnia enim
opera meritoria primatum tenet missa.

Quid et memores dicit nos lex.
Qui tui est. Et dividit ista pars in tres
particulas. In prima ostenduntur tria per her
consecrata commemoranda. In secunda oblatio istor
consecratorum in figura commemoratur. Et petitur
quod illa oblatio domino volui benigne in
spem et acceptetur. In 3^a petitur huius sacrificii
effectus qui est divine gratie infusio. Oratio ibi
Supra que propicio. Tercia ibi Simplex
tes te rogamus. Omnia est her. Ex quo ob
latio huius sacrificii debet fieri in filii tui
memoriam et eius mortis et passionis. Nos
sacerdotes servi tui et tota ecclesia tua sanctam
commemorantes tam eius sanctam passionem quam
ab inferis resurrectionem et gloriosam ascensio
nem offerimus de tuis domibus gratias tibi
ibi hostiam puram et purificantem hostiam

sanctam .i. sanctificantem hostia immaculata
 & immune ab omni macula peccati. panis scilicet
 vite eterne super datorem. & calice salutis
 perpetue super quo gurgimus gloria. Hec tria
 commemoranda ponit nobis etiam. scilicet tam beata
 passionem merito ab inferis resurrectionem &
 in celos gloriosam ascensionem. Quorum pro-
 pter. scilicet passio vincit caritatem. Secundum .i.
 resurrectio corroborat fidem. Tertium .i. as-
 censionem letificat spem. Quid enim in nobis.
 magis caritatem accendit quam quod pro filio
 suo non peperit pro deo sed pro omnibus
 nobis tradidit illum. Custus enim factus est
 pro nobis obediens usque ad mortem. Quid ma-
 gis in nobis fidem confirmat quam quod christus re-
 surrexit a mortuis quoniam quidem per hanc
 mortem et per hominem resurrectionem mortuorum.
 Sicut enim in Adam omnes moriuntur ita et
 in christo omnes vivificabuntur. Quid enim in no-
 bis magis amplificat spem quam quod christus as-
 cendens in altam captivam duxit captivita-
 tem dedit dona hominibus ut ubi ipse est il-
 lic sit et minister eius. Hec Innocentius
 hic est notandum secundum Wilhelmum quod sacerdos
 hec tria de quibus superadmodum est commemorandum
 Et primo dicitur passionis manum in modum
 crucis ad utrumque altaris cornu extendit. ha-
 bitu corporis manuum xpi extensionem spiritus
 in cruce. nichilominus per hanc infirmis quod
 christus pro iudeis & gentibus passus est qui
 in utroque cornu altaris designati sunt

^{orac}
Et quia christus proherus factus e in agonia
ideo agonomam illa habitu oculocu & fatui de
monstrat dicens Ueruo & ab inferis resurrex
is illas manus ut prius ad se reduens
cas paru erigit Et in signu illius q xp^{us}
inuentus leo resurrexit a mortuis itez dies
Et et in celos gloriose ascensionis eius erig
equalit vsq ad humeros in signu q christus
elevatione manibus fereba in celu Est vnam
notand q ad prolaone istoru verboru ho
tiam puram hostia fram fuit h quz aruis
Et dicit Innocentius q vna agent m^odia
dnce passionis stati acerbiorē pena illius
passionis amovet & colens quz crucibus qn
q vlnera cristi xpo in sua passione inflata q
sunt vinctis parte foraminatim quibz reser
illa immaculā columba fructuose indifans
Est vni mē predicta aruis signacula quz v
veru dila filii dei videlicet duoru vlnecum
in manibz duoru in pedibz & vni in late co
templata m^odia Tres aruis cont^o fiant sup
oblata & calice qm in tribus verb^o vtruz p^o
intelligi^o Nūq vni in aruis signaculo panis
separa a calice n iam distincte & separatim
nominatur in Canone Et virgo quia ibi di
tincte nomina^o hostia corporis x^o tū dia^o pa
rem stū q^o diuisim aruce obla^o signa^o & filii
calice quia sub^o Et calice igit vna diuisim
signa^o Veruena est q exerta pars aruis sup
panē solummodo transfusa vsq ad calice debz
protendi qm exerta pars aruis corpus suscip

tam uersa uero brachia extendit. Et hic oritur
 questio secundum Innocentium non pretermittenda scilicet
 quare super eucharistiam plenissime consecratam
 adhuc benedictionis signum imprimi. Vidit autem
 tor huius libri in hec uerba. Dicit salua fide
 sine preiudicio quod sentio In canone siquidem
Aliud uerba Aliud signa pretendunt. Verba autem
 specialiter pertinet ad eucharistiam consecrandam
 signa uero specialiter spectant ad historiam passi-
 onis dominice recolendam. Nam uerbis utimur
 ad consecrandum panem et uinum in corpus et sanguinem
 et signis uero utimur ad recolendum ea que per eb-
 domadam proxima ante festum pasche sunt acta
 et gesta. Quia itaque que signa non referuntur
 ad consecrationem sed ad historiam recolendam dominice
 passionis. Nam quantum ad ordinem eucharistie conse-
 crande totum illud Qui pridie quam pateret. In fine
 canonis subici debuisset quoniam in eo consecratio con-
 summat. Et quoniam impedisset ordinem historie
 recolende quia quod gestum fuit in medio reco-
 leret in fine. Prouidit Canonis ordinator ut
 ordinem seruaret historie que contra uerba consecra-
 tionis in medio collocauit et que sequuntur intel-
 ligantur precedere maxime ea que uidentur respicere
 consecrationem secundum illam figuram que sepe fit
 ut que narrationi succedit intellectu precedunt
 uel potius ut tam habet que historie finis ordo
 seruetur.

Super que pio ac sereno uultu
 respice digneris et acceptum habe

Omnis est ista. **Q**uod deus pater clementissime peti.
dignetur respicere propicius planda facere super
habet dona et data. scilicet corpus et sanguinem christi.
filii tui habendo ea gratia et accepta sunt gratia
et accepta habere dignatus es munera iusti abel
et sacrificium sancti abraham patriarche et melchisedech
summi tui sacerdotis. Nos igitur assistentes
ad offerendum si recte diuidimus. Nos prius et sacrificium
offerimus. De demum sicut munus abel.
sicut sacrificium abraham. Sicut hostia melchisedech.
vota nostra acceptabit. Hic quidem quod
isti tres patres veteris testamenti nominantur.
per veteris. Unde quod idem quod sacrificia veteris accep-
tiora erant et veteris sacrificia specialiter veteris
et sacrificium nostrum prefigurauerunt et figuram
passionis christi et eius sanctissime rene valde ipse
reprentabant. Quid enim per munus abel offertur
de primogenitis gregis nisi christus exprimitur
primogenitus in multis fratribus qui obtulerunt se
ipsum agnoscere immolatum deo patri. Unde in Apoc.
Iste agnus qui occisus est ab origine mundi. Et
sicut abel inuidiose interfusus est a fratre suo.
Sic christus inuidiose et ex inuidia a fratre
suo occisus est et crucifusus. Quod per sacrificium ab-
raham unum et dilectum filium suum offerentem in passio-
ne domini figurat et immolatum filium a patre pro nobis.
De quo Apoc. Propter filium suum non pepernit.
deus. Sicut ergo abraham obedivit deo
immolando filium suum. Sic christus factus est

obediens patri suo usque ad mortem et in manibus.
 prius tradidit spiritum. **Oblatio** vero melchisedech tamen
 proprie sacrificium novum demonstravit quod
 inde predictum est. Tu es sacerdos in eternum
 secundum ordinem melchisedech. Cui pro omnia filius
 dei assimilatus est et manet sacerdos in perpetuum.
 Sicut enim melchisedech panem et vinum obtulit
 ut legitur in **Genesi xiii.** Sic Christus sub specie panis
 et vini pro nobis offert deo patri. ipsum nobis pa-
 asians. **Cristus** Abel ratione innocentiae dicitur
 Abrahamae ratione obedientiae melchisedech ratione
 clementiae et sanctitatis eximiae melchisedech
 interpretatur rex iustitiae qui fuit rex **Babyloniae**
 et pacis et figurabat Christum. De quo psalmista
 dicit in diebus eius iustitia et habundantia
 pacis. **Hic** est notandum etiam quod sacerdos illas
 et alias orationes sequentes orat extendens ma-
 nibus et brachys super mensam altaris. Sa-
 cerdos manus extendit quia Christus super a-
 ram crucis manus extendit. **In** illud pro-
 phete. **Expandi** manus meas ad populum non
 credentem. Et orat sacerdos omnes manibus
 aliis duobus digitis scilicet indice pollice et utique
 manum quinctis nec de cetero eas disjungit.
 excepto quando sit signum vel hostiam tangit.
 usque ad ablucionem calicis. **Quare** sacerdos
 hoc facit. **Rationale** ponit multas causas.
Prima est hoc fit propter reverentiam corporis
 et sanguinis christi seu sacramenti ne digitus ali-
 quid aliud tangant nisi hostiam aut honorem.

Hic non rationibus propter
 abluitionem duo digitus
 pollice et indice scilicet non
 separant nisi quando sacerdos
 facit signum crucis et hoc
 tunc tangit.

conuentione
Orda qua sicut in tali digitoru digitoru ma
ior quigi minoru z primus scto Sic p pol
licem deus pater et per indice deus filius intel
liguntur qui filius voluntati dei patris quicquid
obediuit deo patri usque ad mortem. Tercia in
e qua digiti qui corpus x' tetigerunt quun
gunt ad ostendend q fideles illud fide z deu
tione tangentes debent ee quicquid fide z caritate
Et sicut digiti isti qn cu eis signu crucis
debz fieri vel hostia tanq separantur. Sic
fidelium orationes in h' cu expedit separa
qui quiper contemplantione ad spiritualia
elevantur z qnz pro mundanis necessitatibus te
poralia ministrantur z ministrant. Quarta in
est qz quicquid digitoru indicat q mens z
corpus sacerdotis corporu z sanguini xpi
inseparabiliter debent ee quicquid. Quinta in
est Digiti stringuntur vt si aliq parua
hostie digitus adheferat vt ro tua obsue

Supplices te rogamus omnipotens deus iube hec perferri.

Hic est notand q sacerdos dicens hanc
oracionem humiliat se inclinat ante altare.
vt corpore ostendat foris quod per humilitate
geat intus. Et scdm Innocentium illa ichi
natio repntat humilacione x' in sua o
ratione imminente sua passione i monte
oliuaru quia scdm euangelistas dom
pno ducto exiit in montem oliuaru tris

iordane ubi erat ortus in que introiuit ipse
 et discipuli eius. Et dixit discipulis suis.
Sedete hinc donec vadam illuc et orem. Et
 assumpto petro et duobus filiis zebedi repositis
 contristatus et tristis est. Et progressus pu-
 fillum positus genibus prostravit in facie sua
 orans et dicens. Pater mi si possibile est
 transiit a me calix iste. Verumptamen non
 fiat ego volo sed sicut tu vis. Et venit ad
 discipulos et invenit eos dormientes. Sed
 et fides et tertio abiit et oravit eundem sermonem.
 Et factus in agonia prolixius oravit. Et factus
 est sudor eius tamquam gutte sanguinis de-
 turrentis in terram. Tunc venit ad discipu-
 los suos et dicit eis. Surgite namque. Ecce enim
 enim appropinquat qui me tradet. Adhuc ro-
 loquere. Ecce iudas unus de duodecim venit cum
 turba multa. Qui autem tradidit eum dedit eis
 signum dicens. Cuiuscumque osculatus fuero ipse
 est tenete eum. Et accedens ad ipsum osculatus
 est eum. Per hoc ergo quod orat sacerdos incli-
 natus respicit illa inclina christi quam prostravit in
 facie suam positus genibus orans et dicens.
 Pater si possibile est etc. Sic quod sacerdos
 sub istis verbis. Et quoties ex hac altaris
participatio. Osculatur altarem et respicit oscu-
 lum iude traditoris. // Non vna secundum consuetu-
 dine aliquorum. Cum sacerdos orat illa orat.
 Simplices te rogamus omnipotens deus etc. Stat
 inclinatus cancellatis manibus ante petrus.

ad designandū q̄ ordōnis humilitas que per
inclinationē designat tunc exaudiri digna
et nō alias si ex fide pectoris et mentis p̄
dilationē operantem procedit que operatio
per manus intelligit̄. Et quia op̄a aliq̄ sunt
vite contemplatiue Aliq̄ actiue que eodem
mō cancellate se habent sicut fms̄t̄ ad dex
tera. Omnia em̄ op̄a vite actiue sup̄posita
inferiora sunt ad op̄a vite contemplatiue. Et
op̄a vite contemplatiue sup̄posita sunt et alio
ra. Nam illa op̄a s̄ vite actiue consumant et
perficiunt. Ita in op̄a manuum cancellatā
fms̄t̄ sup̄poni dexte. Rursus orat sacerdos
cancellatis manibus ante pectus q̄ in ip̄o s̄
dicat. **O**bscurum te simplices per aruit̄ et
passionem tuam qua sustinui in aruit̄ ex
pansis manibus. **C**ancellatio em̄ manuum
figurat xpi crucifixionē. **Hec Rationale.**
Et postea s̄dm̄ Innocentiu. Sacerdos facit
tres aruit̄. vna distinte super oblatam.
altera super calicē tertia s̄p̄m̄ signando in
facie forsan propt̄ sudorem corporis aruit̄
imprimens super corpus et propt̄ guttas
sanguinis imprimens aruit̄ sup̄ sanguinem.
Et quia prouidit in faciem suam signo aruit̄
se signat in faciem vel per alias duas
aruit̄ quas facit super corpus et sanguinē
designat̄ vincula et flagella vincula quib̄
ligatū est corpus flagella quib̄ allusus est.

sanguis Nam de vinculis legitur vincisti co-
 prehendit ihm et ligauerunt eu De fla-
 gellis legitur Apprehendit pylato ihm et
 flagellauit eum cum luore sanati sumus.
 Per terna vero cruce[m] qua sacerdos facit si-
 bi in facie resolu[n]t id quod exspuebant in facie
 eius et alaphas in faciem eius dabant et ve-
 labant faciem eius dicentes **Propheta** no-
 bis quis est qui te percussit? **H omnia Imore?**
Sacerdotes cruce[m] in facie format iudeis quod
 dem scandalu[m] gentibus autem stulticia[m] virtu-
 tem autem de his qui salui sunt gentibus
 et iudeis **In** signo namque cruce[m] tota fides co-
 prehendit **Et** ideo virtus diuina non merito
 munera sunt clariuit auda monacho visum
 est illi quod cum dyabolo debet pugnare cumque
 signo cruce[m] se signasset et muniret tabes-
 cens dyabolus dicebat **No** pauere signum
 si contemnerit ita magnu[m] misteriu[m] monachus
 ait **Quid** est virgo et quale misteriu[m] quod
 in tui formidare comprobatur et quod virtus
 talis sit **Vndit** demo **In** formatione cruce[m]
 tota fides continetur que est in corde creditur
 facta et forma ipse sic induit celesti ar-
 mata ut omni inua[m] virtute exornat quod
 puluere. **No** tamen verba textus **In** h[uius] per-
 ferri et dicit **Imore** quod tante profun-
 ditatis sunt hec verba quod intellectus
 humanus ea vix sufficiat penetrare Na

et beatus **Gregorius** tanti sacramenti dignus interpretis quodam loco de illis tanquam de re ineffabili penne ineffabiliter loquens sic dicit Quis fidelium dubium habere possit ut ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri et ipse ihu misterio angelorum choros adesse summa visibilium et invisibilium quingenti unum ex invisibilibus et visibilibus fieri. **H. Gregorius** Et quoniam concludit per christum dominum in nomine tue non concludit. Amen. quia firmius credit quod ab angelis circumstantibus eundem. Amen.

Oratio **Evocato etiam domine famulos tuarumque tuarum. n. qui nos precesserunt cum ligno fidei.**

Oratio **Omnia est ista Omnipotens deus nos etiam roga et petimus te supplicat ut miserando recorderis famulorum et famularum tuarum fidelium qui cum ligno crucis et fidei obierunt in sompno pacis ut ipsis locum refrigerii lucis et pacis perpetue largiaris Per eundem christum dominum in nomine **Innocentius** dicit **Oratio** pia mater etiam non solum pro vivis veritatem et pro defunctis ut vos deo patri facere oblationis intercessione amendet. certis firmis credat quod iste sanguis preciosus qui pro multis effusus est in remissione peccatorum non solum ad salutem viventium veritatem ad ablutionem et salutem valeat defunctorum. **Idem con-** siliam **Babilionense** statuit ut in omnibus**